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	Përmbajtja e Lëndës:
Procesi stërvitor në gjimnastikë synon të sigurojë studentëve njohuri teorike dhe praktike cilësore dhe kompozime lëvizjeje në funksion të transformimit të strukturës bio-psikosomatike. Lënda ofron informacione rreth identifikimit të talentëve, disiplinave të ndryshme të konkurrencës dhe gjithashtu siguron një përmbledhje në lidhje me ndryshimet në moshën biologjike dhe kronologjike në gjimnastikë. 

	Qëllimi dhe rezultatet e pritura:
Të identifikojnë fëmijët e talentuar të gjimnastikës dhe të jenë në gjendje të vlerësojnë dhe përshkruajnë trajnime në përputhje me rrethanat për moshën dhe gjininë e tyre. Studentët gjithashtu do të kenë aftësitë dhe kompetencat e nevojshme për të hartuar programe trajnimi për gjimnastikë për gjimnast bazuar në karakteristikat e tyre individuale. Për më tepër, studentët do të kenë informacion të kuptohet se si të përmirësojnë jo vetëm performancën e tyre fizike në gjimnastikë, por edhe përpjekjet teknike, morale dhe emocionale.
Njohuri: Të kuptoj nocionet dhe konceptet bazë nga Gjimnastika.
· Të identifikoj ushtrime nga Gjimnastika dhe t’i përshkruaj ushtrimet saktë.
· Të jet në gjendje të demostroj drejt elemente nga Gjimnastika.
· Të identifikoj fëmijët e talentuar të gjimnastikës
· Të planifikoj dhe të udhëheq një proces stërvitor konform grupmoshave të ndryshme.
Shkathtësi: Të jenë në gjende të ndërlidhin njohuritë e fituara teorike dhe praktike për zhvillimin dhe zbatimin e programit të Gjimnastikës            sipas grupmoshave të caktuara.
· Dëshmojnë aftësinë për klasifikimin e ushtrimeve në Gjimnastikë dhe shpjegimin e ushtrimeve duke aplikuar edhe metodikën e të mësuarit.
· Demonstrojnë aftësi për përdorim të metodave dhe teknologjive të reja për të strukturuar dhe zbatuar një plan stërvitorë me elemente të Gjimnastikës me kategori dhe grupmosha të ndryshme.
Kompetenca: Të jenë në gjendje të zbatojnë programe stërvitore të bazuar në nevojat e grupit specifik duke respektuar karakteristikat zhvillimore të grupit (kuptimi i karakteristikave antropometrike- lëvizore, psikologjike, sociale).
· Planifikon dhe zbaton ushtrime specifike (për forcë, lëvizshmëri, ekuilibër dhe koordinim)  të cilat kanë ndikim të drejtpërdrejt në realizimin e elementëve të Gjimnastikës.
· Janë në gjendje të aplikojnë analiza statistikore themelore specifike dhe mjete ndihmëse të teknologjisë së informacionit me qellim të mbledhjes dhe përpunimit të të dhënave për t’i përdorur në procesin e planifikimit dhe përcaktimit të ngarkesave në stërvitje.

	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies:
Ligjerata, Mësimi praktik dhe ushtrime, punim seminarik dhe prezantim i punimit seminarik, punë individuale, detyra, grupore, etj.
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	Forma e vlerësimit:
Pjesëmarrja në ligjerata dhe përkushtimi – 10%, prezantimet – 10%, praktika 40%, Vlerësimi – 40%
Ps: Mungesa e plotësimit të kritereve minimale nënkupton vlerën zero (0) në vlerësimin e vazhdueshëm.
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